
 

 

 

 

 
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GROTTE DI CASTRO 
VIA A. RUSPANTINI, 11 - 01025 GROTTE DI CASTRO (VT) Tel.0763/796009 fax 0763/797281 

CF: 80016170567 vtic819003@istruzione.it  vtic819003@pec.istruzione.it 

 

Grotte di Castro, 22.04.2024 

 

Al Docente Prof. Bellini Fabrizio 

 

 All’albo on line  

 

Amministrazione trasparente 

 

Agli Atti 

 

Oggetto: Lettera di incarico esperto formatore a valere su: 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR - Finanziato 

dall’Unione Europea NextGenerationEU 

Progetto:  “Animatore digitale: formazione del personale interno” - 

Codice Identificativo Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7648 

CUP I64D22002230006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 5  del D.lgs. 297/94; 

VISTO l’art. 25 del D.lvo 165/01;  

VISTO il decreto del MIUR 16 giugno 2015, n. 435  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 art. 31, comma 2 lettera b)  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrative ss.mm.ii.; 

about:blank
about:blank




 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I.  28 agosto 2’018 n. 219 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la nota MIUR del 10.02.2021 inerente “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito 

alle procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota MIUR 27 ottobre 2015, n.851; 

VISTA la nota MIUR n.17791 19 ottobre 2015;  

VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 di richiesta di trasmissione del codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria 

di una somma di euro 2.000,00 duemila/00 per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale 

nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 

garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1  “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU;  

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato in data 

11/11/2022;  

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell’anno scolastico 2023-2024 e si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024;  

CONSIDERATO che sono previsti interventi che porteranno alla formazione di almeno venti unità 

di personale scolastico, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere 

trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al 

raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;  

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che 

abbiano caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 

50% dell’importo dovuto a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle 

spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni 

richieste dal sistema informativo;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR Scuola futura” con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni 

richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024;  

VISTA la nota di autorizzazione per l’attivazione del progetto PNRR Investimento Misura 4C1-2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Azione 

Animatori Digitali, prot. 24917 del 27/02/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 21.04.2023, di adesione al PNRR Animatore 

digitale; 



 

 

VISTA la determina del Dirigente scolastico Prot.n. 4063VI -1 di assunzione in Programma annuale 

e.f. 2023 del 31.03.2023; 

VISTA la scheda A03/10 “PNRR Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 

sulla trasformazione digitale / Progetto in essere Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

2022-2024 CUP I64D22002230006” del Programma Annuale 2024 (Delibera n.3 del Consiglio di 

Istituto del 27.12.2023), alla quale sono da imputare le spese per la retribuzione di attività formative 

previste dal Progetto; 

VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei docenti del 13/12/2023 con la quale viene deliberato 

l’intervento formativo previsto contestualmente al Progetto Animatore digitale: formazione del 

personale interno;   

RILEVATA contestualmente alla medesima delibera la necessità di individuare due figure di 

formatori per lo svolgimento delle attività di FORMAZIONE per la realizzazione del progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-7648;  

ACQUISITA in sede collegiale  la disponibilità del docente Bellini Fabrizio a svolgere il ruolo di 

formatore del progetto per ore 15;  

TENUTO CONTO che il Docente Bellini Fabrizio è in possesso delle competenze necessarie 

all’espletamento dell’incarico; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Al docente di scuola secondaria di primo grado, Bellini Fabrizio, C.F.   BLLFRZ64L12H501Y è 

conferito l’ incarico di formatore per la realizzazione di n. 15 ore di azioni previste dall’Investimento 

Misura 4C1-2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” - Azione Animatori Digitali del PNRR.  

 

Art. 2 

Le prestazioni saranno retribuite per un importo così di seguito precisato:  

totale 15 ore da destinare ad attività di formazione del personale scolastico tramite corsi attivati sulla 

piattaforma Scuola Futura e che verranno retribuite secondo quanto stabilito dal D.I. 12/10/1995 

n.326 riguardo al trattamento economico e inquadramento contrattuale per attività di formazione 

svolta da docenti, ossia un importo orario pari ad € 44,83 al lordo degli oneri riflessi (lordo dipendente 

€ 41,32), da imputare alla Scheda A03/10 “PNRR Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico sulla trasformazione digitale / Progetto in essere Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022-2024 CUP I64D22002230006” del Programma Annuale 2024 di questa 

scuola.  

 

Art. 3  

L’importo  verrà liquidato, dopo rendicontazione del lavoro svolto e presentazione di un time sheet 

con evidenza delle ore effettivamente prestate. 

 

Art. 4 

Le attività retribuite dovranno essere svolte entro e non oltre il 31/08/2024, al di fuori dell’orario di 

servizio, comprovata da documentazione probante ai sensi e per gli effetti della vigente normativa e 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

del medesimo progetto. 

 

Art. 5 



 

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di 

mancata prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal 

Progetto, nonché nell’eventualità di rinuncia da parte del docente individuato. 

Il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto, è immediatamente esecutivo 

ed è valido fino alla conclusione del progetto fissato al 31 dicembre 2024. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                Dott.ssa Luciana Billi 
                                                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2024-04-22T11:05:56+0200
	BLLLCN63T43M082J




